\pagestyle{empty}
\graphicspath{{Aplicaciones/}}
\part{Las aplicaciones  y usos prácticos}

\onecolumn

\sffamily

\vspace*{4cm}

En esta parte se presentan casos prácticos del uso de SIG en diversas disciplinas. De este modo, podrá comprobarse la versatilidad de este y ver cómo todo aquello que hemos estudiado en las partes anteriores de este libro tiene una aplicación real en campos muy variados. 

En cada capítulo se destacan los elementos particulares que resultan de mayor interés para el caso tratado, tomados de entre todos los que ya conocemos del ámbito SIG. Asimismo, se presentarán algunos nuevos y más específicos cuando ello resulte relevante. %Junto a esto, casos reales de aplicación ayudan a completar el contenido de cada tema.

\begin{itemize}
\item El capítulo \ref{Introduccion_aplicaciones} presenta en líneas generales el conjunto de disciplinas y grupos de interés que pueden beneficiarse del uso de SIG, al tiempo que explora la presencia de estos en distintos ámbitos.

\item El capítulo \ref{Analisis_riesgos} trata la aplicación de los SIG a distintos análisis relacionados con riesgos naturales tales como inundaciones, incendios, movimientos de tierras, plagas o contaminación de aguas.

\item El capítulo \ref{Ecologia} repasa las principales aplicación del SIG dentro del campo de la ecología tales como la modelización de comunidades animales o vegetales, entre otras.

\item Relacionado con el anterior, el capítulo \ref{Gestion_ambiental} trata el uso de SIG para la gestión de recursos naturales y la planificación territorial.

%\item El capítulo \ref{Geomarketing} trata el uso de los SIG en el mundo de los negocios, describiendo particularmente su uso dentro de lo que se conoce como \emph{geomarketing}.

\end{itemize}

\rmfamily
%\twocolumn

\include{Aplicaciones/Introduccion_aplicaciones/Introduccion_aplicaciones}
\include{Aplicaciones/Analisis_riesgos/Analisis_riesgos}
%\include{Aplicaciones/Ciencias_sociales/Ciencias_sociales}
\include{Aplicaciones/Ecologia/Ecologia}
\include{Aplicaciones/Gestion_ambiental/Gestion_ambiental}
